Quant à leur constatation par les témoins oculaires et auriculaires, elle est tout aussi facile que la constatation de tous les faits sensibles et physiques ; puisque les miracles comme les prophéties appartiennent nécessairement à l'ordre des faits sensibles et physiques, et qu'il suffit pour les percevoir et se convaincre de leur réalité de jouir de l'état normal de ses sens. Et lorsqu'il y a le nombre de témoins suffisant pour revêtir les caractères nécessaires à la valeur morale du témoignage humain, la certitude physique en naît, et de celle-ci ressort, par l'histoire sérieusement contrôlée, la certitude morale. Ainsi se

transmet à tous les siècles et à tous les hommes la certitude de la réalité des faits miraculeux. Les prophéties ont de plus la permanence indélébile qui force à en reconnaître la divine origine surtout lorsqu'elles sont vérifiées par l'accomplissement.

Les miracles et les prophéties sont donc des faits certains, revêtus des mêmes caractères de certitude que tous les plus grands événements de l'histoire humaine, et de plus ayant des caractères propres qui ne sauraient permettre de les revoquer en doute sans renverser toutes les lois de la raison.

Dès lors demander si les miracles sont possibles, c'est demander s'il est possible aux hommes de voir et d'entendre ce qui peut se voir et s'entendre. Et du côté de Dieu, c'est demander si sa puissance qui a créé ce monde et ses lois peut les suspendre, et y déroger ; c'est demander, par exemple, si celui qui a créé l'œil par sa seule volonté, peut le créer encore chez un aveugle ; si celui qui a créé l'homme, qui forme toujours les corps et crée les âmes en les unissant aux corps, peut unir de nouveau une âme qu'il a créée au corps qu'elle a quitté par la mort, et ainsi le ressusciter. La réponse négative à ces questions serait la négation de Dieu, l'athéisme de la première proposition ci-dessus.

Demander si la prophétie est possible ? C'est demander si la science de Dieu, d'après laquelle il a tout fait et tout prévu dans ses œuvres, existe en Dieu ; c'est demander si Dieu sait ce qu'il a résolu d'accomplir dans les temps fixés par sa sagesse, ce qu'il a résolu de faire accomplir par ses créatures ; s'il sait de quoi ses créatures sont capables, ce qu'elles peuvent faire et feront dans telles circonstances données qui sont comprises nécessairement dans le plan de création que sa science et sa sagesse connaissent, que sa volonté a librement choisi et que sa puissance a créé. Demander si Dieu peut révéler à l'avance ce qu'il connaît de l'avenir ? C'est demander si celui qui a fait l'oreille et créé la parole, peut parler et se faire entendre ? S'il peut se servir de qui il lui plaît pour parler aux hommes ? Poser ces questions, c'est les affirmer. Car la réponse négative serait toujours l'athéisme, et par conséquent arriver à l'absurdité de soutenir que des effets n'ont aucune cause, que des êtres qui commencent et finissent existent par eux-mêmes,